Nº 197, sexta-feira, 10 de outubro de 2008 432 ISSN 1677-7050
<!ID1432618-0>

O VICE-PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 372, de 14 de
setembro de 2007, à vista do contido nos autos do processo ad-
ministrativo MPT nº 08130.004202/2008, e com fundamento no art.
93, inciso I, da Lei nº 8.112/90 e no art. 2º, parágrafo único, do
Decreto nº 4.050/2001, resolve:

No- 414-Autorizar, pelo prazo de 1 (um) ano, a cessão da servidora
MARIA ALICE LÁZARO, matrícula nº 6002175-6, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, para exercer função comissionada
de Assistente 1, código FC-01, unto ao Tribunal Regional do Tra-
balho da 10ª Região.

JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO

D I R E TO R I A - G E R A L
<!ID1432711-0>

PORTARIA Nº 428, DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 262, de 11 de
julho de 2007, resolve:

Designar o servidor RAIMUNDO DIAS DE OLIVEIRA
NETO, matrícula 6001073-8, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para a Função de Confiança de Chefe de Gabinete,
código FC-2, na Procuradoria Regional do Trabalho da 7ª Região/CE,
em vaga criada pela Lei nº 10.771/2003.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

<!ID1431953-0>

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, tendo em vista o
que consta no Processo nº 08190.096059/07-39, resolve:

No- 1.020-Art. 1º Nomear o servidor FLÁVIO BRANDÃO DIAS
FILHO, matrícula 2974-2, Analista Processual - AN10100, Classe A,
Padrão 2 - da carreira do Ministério Público da União, para exercer o
cargo em comissão de Assessor de Procuradoria do Gabinete dos
Procuradores de Justiça, código CC-02, criado pela Lei nº 10.771, de
21/11/2003 e transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, exo-
nerando, a contar de 06/10/2008, do referido encargo a servidora
ANA CAROLINA PORTELINHA FALCONI, matrícula 2598-4.
<!ID1431956-0>

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-
feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20.05.93, resolve:

No- 1.024 - Art.1º - Autorizar prorrogação da cessão da servidora
FRANCISCA KÁTIA RÉGIS DA CUNHA, matrícula 2291-8, Téc-
nico Administrativo da carreira do Ministério Público da União, pelo
prazo de 01 (um) ano, para continuar a exercer a Função Comis-
sionada de Assistente Técnico II, Código FC-03, na Subseção Ju-
diciária de Rondonópolis do Tribunal Regional Federal da Primeira
Região, nos termos do art. 93, inciso I, § 1º, da Lei nº 8.112/1990
(Processo nº 08190.160756/06-05).

No- 1.025 - Art. 1º Designar o servidor, em lotação provisória no
MPDFT, JORGE NOCELLO DE SOUZA JÚNIOR, matrícula 2858-
4, Técnico de Apoio Especializado/Orçamento da carreira do Mi-
nistério Público da União, para substituir nos impedimentos legais,
temporários e eventuais o cargo em comissão de Chefe da Divisão de
Avaliação e Acompanhamento do Departamento de Orçamento e Fi-
nanças, código CC-02, criado pela Lei nº 8.559, de 28/12/1992 e
transformado pela Lei nº 11.415, de 15/12/2006, dispensando, a con-
tar de 10/9/2008, a servidora LARISSA REGINA DOS SANTOS
CRUZ, matrícula 2855-0 (Processo nº 08190.181347/05-35).
Art. 2º Tornar sem efeito a Portaria/DGR nº 513 de 30/9/2008, pu-
blicada no DOU nº 191 de 2/10/2008.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

<!ID1433882-0>

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso VIII, do Regulamento Interno, re-
solve:

No- 706 - Art. 1o. Designar a servidora MARLICE PEREIRA DE
ARAÚJO, Técnico Judiciário, Área Administrativa, matrícula nº
30900680, registrada no Conselho Regional de Contabilidade
CRC/DF sob o nº 18.760, para substituir a servidora LUCINEI DE
OLIVEIRA PEREIRA, Contadora Responsável do Órgão Justiça
Eleitoral, em seus afastamentos ou impedimentos legais e regula-
mentares.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor nesta data.
<!ID1433883-0>

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 116, inciso VIII, do Regulamento Interno, re-
solve:

No- 707 - Art. 1o. Designar a servidora LUCINEI DE OLIVEIRA
PEREIRA, Analista Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Contabilidade, matrícula nº 30900722, registrada no Conselho Re-
gional de Contabilidade - CRC/DF sob o nº 8.510, para exercer a
função de Contadora Responsável do Órgão Justiça Eleitoral, em
vista do disposto na Portaria nº 72-STN/MF, de 12 de março de
2001.

Art. 2o. Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA
<!ID1434114-0>

PORTARIA No- 16, DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, no uso de suas atribuições regulamentares, resolve:

Retificar a Portaria n.º 420/MP, de 19 de setembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União de 22 subseqüente, seção 2,
página 38, de forma que, onde se lê "Exonerar, a partir de 17 de
setembro de 2008, nos termos do art. 35, I", leia-se "Exonerar, a
pedido, a partir de 17 de setembro de 2008, nos termos do art. 35,
II".

Min. CESAR ASFOR ROCHA

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
<!ID1434115-0>

PORTARIAS DE 9 DE OUTUBRO DE 2008

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
5886/2004, resolve:

No- 518 - Declarar vago, a partir de 9 de setembro de 2008, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pelo servidor HÉLIO RUBENS PINHO PE-
REIRA, em virtude de sua posse em outro cargo público, inacu-
mulável.
<!ID1434116-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, II, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
2779/1987, resolve:

No- 519 - Declarar vago, a partir de 29 de setembro de 2008, nos
termos do art. 33, VIII, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
o cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal
deste Tribunal, ocupado pelo servidor ROMILDO OLGO PEIXOTO
JÚNIOR, em virtude de sua posse em outro cargo público, ina-
cumulável.
<!ID1434117-0>

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA, tendo em vista a atribuição
prevista no art. 105, I, do Regulamento da Secretaria do Tribunal e
considerando o que consta do Processo Administrativo STJ
1725/2002, resolve:

No- 520 - EXONERAR, a pedido, a partir de 1º de outubro de 2008,
nos termos do art. 34 da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
SANDALO BUENO DO NASCIMENTO FILHO, ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, do quadro de pessoal deste
Tr i b u n a l .

KÁTIA PEREIRA BESSA

autos do processo n.o 2007.01.1.011181-7, com fundamento nos arts.
185, inciso II, alínea "a"; 215; 216, § 1º; 217, inciso I, alínea "c"; 218
e 219 da Lei n° 8.112/90; calculado o benefício na forma estabelecida
pelo art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada
pelo art. 1° da Emenda Constitucional n° 41/2003, regulamentado
pelo art. 2° da Lei n° 10.887/2004, observado o § 8° do art. 40 da
Constituição Federal, com redação da mencionada Emenda Cons-
titucional.
<!ID1434057-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 624 - 1 - Dispensar o servidor BRUNO DAMASCENO CA-
VALCANTE CASTELO BRANCO, código 44079, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 8ª Turma.

2 - Dispensar o servidor EDUARDO HIDEKI SONE, código
44589, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comis-
sionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Co-
missionadas da Coordenadoria da 8ª Turma.

3 - Designar o servidor BRUNO DAMASCENO CAVAL-
CANTE CASTELO BRANCO, código 44079, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria da 8ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do servidor
Anderson Rodrigues Sobrinho.

4 - Designar o servidor EDUARDO HIDEKI SONE, código
44589, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer a fun-
ção comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Bruno Damasceno Cavalcante Castelo Branco.

5 - Designar o servidor ADAUTO AMARAL OLIVEIRA,
código 44346, Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer a
função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Fun-
ções Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, em vaga de
corrente da dispensa do servidor Eduardo Hideki Sone.

6 - Designar o servidor ANDRÉ LUIS SOARES DA PAI-
XÃO, código 45067, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 8ª Turma, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Bruno Damasceno Cavalcante
Castelo Branco.

<!ID1434058-0>

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

No- 625 - 1 - Dispensar o servidor CARLOS ONOFRE MOREIRA,
código 32111, Técnico Judiciário, requisitado do Superior Tribunal
Militar, da função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da
Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 7ª Turma.

2 - Dispensar a servidora NILVA MARIA DA MATA AMO-
RIM, código 6757, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da fun-
ção comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 7ª Turma.

3 - Dispensar a servidora REGINA LUCIA BARROZO,
código 7988, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de Assistente 3,
Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 7ª Turma.

4 - Dispensar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria
da 7ª Turma.

5 - Dispensar o servidor LUIS CARLOS DE SOUSA MAIA,
código 38984, Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria da 7ª Turma.

6 - Designar o servidor LUIS CARLOS DE SOUSA MAIA,
código 38984, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria da 7ª Turma, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Carlos Onofre Moreira.

7 - Designar o servidor CARLOS ONOFRE MOREIRA,
código 32111, Técnico Judiciário, requisitado do Superior Tribunal
Militar, para exercer a função comissionada de Assistente 3, Nível
FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 7ª
Turma, em vaga decorrente da dispensa da servidora Nilva Maria da
Mata Amorim.

8 - Designar o servidor DANILO RENAULT DA SILVA,
código 34519, Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Es-
pecialidade Arquivologia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da Co-
ordenadoria da 7ª Turma, em vaga decorrente da dispensa da ser-
vidora Regina Lucia Barrozo.

9 - Designar a servidora NILVA MARIA DA MATA AMO-
RIM, código 6757, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas da Coordenadoria da 7ª Turma, em vaga
decorrente da dispensa do servidor Danilo Renault da Silva.

10 - Designar a servidora REGINA LUCIA BARROZO,
código 7988, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 1, Nível FC-1, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria da 7ª Turma, em vaga decorrente da dispensa do
servidor Luis Carlos de Sousa Maia.

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
<!ID1432633-0>

PORTARIA No- 194, DE 7 DE OUTUBRO DE 2008

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DE JUSTIÇA, com base no caput do art. 38 da Lei 8.112/90 e na
alínea "a" do inciso XIV do art. 6º do Regulamento Geral da Se-
cretaria do Conselho Nacional de Justiça, resolve:

Designar CRISTINA SUELI ALVES, Analista Judiciário,
como substituta da Chefe da Seção de Autuação e Distribuição, da
Subsecretaria de Protocolo, Autuação e Distribuição, da Secretaria
Processual do Conselho Nacional de Justiça, nível FC-6, no período
de 29 de setembro de 2008 a 26 de janeiro de 2009.

JUIZ ALVARO CIARLINI

Poder Judiciário
.

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO
<!ID1434056-0>

ATOS DE 8 DE OUTUBRO DE 2008

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, es-
tabelecidas no art. 35, inciso XXXIV, do Regimento Interno, e tendo
em vista o constante do processo n.° TST-501.927/2008-5, resolve:

No- 623 - Conceder pensão vitalícia à Sra. ZILDA BATISTA DE
SOUSA, companheira do ex-servidor aposentado deste Tribunal AR-
MANDO MONTEIRO, com efeitos a contar de 16/9/2006, data de
óbito, tendo em vista a decisão proferida pelo Juízo da 5a Vara de
Família da Circunscrição Especial Judiciária de Brasília - TJDFT, nos

lucas.rocha
Realce

lucas.rocha
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T17:15:27-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial